
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2  

DIREZIONE TECNICA 1 - MANUTENZIONE 
URBANA

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  18/09/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    701    DEL     09/09/2013 

SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELL'AREA PORTUALE,  CONDUZIONE  DELLA 
PESA PUBBLICA,  DEI  BAGNI  PUBBLICI  LUNGOTAVOLLO,  DEL  PONTE 
MOBILE, PULIZIA GIORNALIERA DELLE BANCHINE, PIAZZA TRAMONTO 
E PASSEGGIATA DARSENA A MARE, DELLE SCOGLIERE E DEGLI SPECCHI 
ACQUEI  LUNGO  IL  PORTO  CANALE.  ANNI  2014-2015.  APPROVAZIONE 
PERIZIA E BANDO DI GARA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO GESTIONE INTEGRATA SERVIZI MANUTENTIVI E 

TOPONOMASTICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   763  





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamata la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Premesso che, per le finalità di reinserimento lavorativo di soggetti svantaggiati, 
l'art. 5 della Legge 381/91 dispone che gli Enti Pubblici possono stipulare convenzioni 
con le cooperative sociali per la fornitura di beni e servizi il cui importo stimato al netto 
di I.V.A., sia inferiore agli importi stabiliti dalle norme comunitarie in materia di appalti 
pubblici,  anche  in  deroga  alla  disciplina  in  materia  di  contratti  della  pubblica 
amministrazione. 

Considerato che la Regione Emilia Romagna, con la L.R. del 4 febbraio 1994 n. 
7,  ha  riconosciuto  alle  cooperative  sociali  un  ruolo  privilegiato  nell'attuazione  delle 
politiche attive del  lavoro,  in  particolare  per l'inserimento e  l'integrazione lavorativa 
delle persone svantaggiate e delle fasce deboli della popolazione; che la comunicazione 
Prot.  6919/D0205 datata  13.02.2008,  diramata dall'Assessorato alle  Politiche  Sociali 
della  Provincia  di  Rimini  e  rivolta  a  tutti  i  Comuni  della  provincia,  sollecitava 
l'attenzione e riguardo da parte degli Enti Locali verso le cooperative di tipo B, che se 
da un lato sono imprese in quanto svolgono un'attività economica organizzata al fine 
dello scambio di beni e servizi, d'altro canto nello svolgimento di tale attività impiegano 
persone svantaggiate.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 21/05/2008 i.e., 
che  ha  approvato  un  atto  di  indirizzo  finalizzato  al  sostegno  e  sviluppo  delle 
“Cooperative sociali” e relativo inserimento lavorativo di persone svantaggiate e/o delle 
fasce deboli della popolazione.

Si  dispone  che  l'affidamento  del  "Servizio  ervizio  di  gestione  dell'area  portuale,di  gestione  dell'area  portuale,  
conduzione  della  pesa  pubblica,  dei  bagni  pubblici  Lungotavollo,  del  ponte  mobile,conduzione  della  pesa  pubblica,  dei  bagni  pubblici  Lungotavollo,  del  ponte  mobile,  
pulizia giornaliera delle banchine, pulizia giornaliera delle banchine, piazza Tramonto e passeggiata Darsena a Marepiazza Tramonto e passeggiata Darsena a Mare, delle, delle  
scogliere e degli specchi acquei lungo il porto canale - Anni scogliere e degli specchi acquei lungo il porto canale - Anni 2014-2015"2014-2015", si effettuerà, si effettuerà  
mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  55  del  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  55  del  D.Lgs.  163/2006D.Lgs.  163/2006,  riservata  alle,  riservata  alle  
cooperative sociali di tipo B ai sensi dell'art. 5 della legge 381/91 cooperative sociali di tipo B ai sensi dell'art. 5 della legge 381/91 ai sensi dell'articoloai sensi dell'articolo  
52  del  Codice  Contratti52  del  Codice  Contratti,  finalizzata  a  creare  opportunità  di  lavoro  per  le  persone,  finalizzata  a  creare  opportunità  di  lavoro  per  le  persone  
svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1, della legge 381/91svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1, della legge 381/91, individuando l’impresa, individuando l’impresa  
aggiudicataria  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensiaggiudicataria  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  
dell'articolo  83  del  Codice  e  dell'articolo  283  del  Regolamento,  e  con  il  "Metododell'articolo  83  del  Codice  e  dell'articolo  283  del  Regolamento,  e  con  il  "Metodo  
aggregativo  compensatore"  di  cui  all'allegato  «P»  del  Regolamento,  nominandoaggregativo  compensatore"  di  cui  all'allegato  «P»  del  Regolamento,  nominando  
apposita  Commissione  giudicatrice,  che  verrà  costituita  ai  sensi  dell'articolo  84  delapposita  Commissione  giudicatrice,  che  verrà  costituita  ai  sensi  dell'articolo  84  del  
Codice e dell'articolo 282 del Regolamento, e con riserva di valutare la congruità diCodice e dell'articolo 282 del Regolamento, e con riserva di valutare la congruità di  
quelle offerte che possano apparire anormalmente basse nel rispetto del dettato dell'artquelle offerte che possano apparire anormalmente basse nel rispetto del dettato dell'art  
86 del  Codice,  e  degli  articoli  121 e  284 del  Regola86 del  Codice,  e  degli  articoli  121 e  284 del  Regolamento  (DPR 207/2010),  mento  (DPR 207/2010),  e  cone con  
riserva di non aggiudicare l' appalto.riserva di non aggiudicare l' appalto.

AAl  fine  di  individuare  le  ditte  interessate  ai  lavori  in  questione,  così  comel  fine  di  individuare  le  ditte  interessate  ai  lavori  in  questione,  così  come  
previsto  previsto  all'art.  124 del  D.Lgs.  163/2006,  all'art.  124 del  D.Lgs.  163/2006,  verrà  disposta  la  pubblicazione del  bandoverrà  disposta  la  pubblicazione del  bando  
nell'Albo Pretorio on-line dell'Ente e nella nell'Albo Pretorio on-line dell'Ente e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -  
serie speciale - relativa ai  contratti pubblici,  sul  sito informatico del Ministero delleserie speciale - relativa ai  contratti pubblici,  sul  sito informatico del Ministero delle  

Pratica  763  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  701 del  09/09/2013 pag. 3 di 7



infrastrutture e sul sito informatico presso l'Osservatorio;infrastrutture e sul sito informatico presso l'Osservatorio;

Visto il progetto del "Servizio  ervizio  di gestione dell'area portuale, conduzione delladi gestione dell'area portuale, conduzione della  
pesa pubblica, dei bagni pubblici Lungotavollo, del ponte mobile, pulizia giornalierapesa pubblica, dei bagni pubblici Lungotavollo, del ponte mobile, pulizia giornaliera  
delle banchine,  delle banchine,  piazza Tramonto e passeggiata Darsena a Marepiazza Tramonto e passeggiata Darsena a Mare, delle scogliere e degli, delle scogliere e degli  
specchi  acquei  lungo  il  porto  canalespecchi  acquei  lungo  il  porto  canale -  Anni  2014-2015" -  Anni  2014-2015",  di  cui  alla  perizia  del,  di  cui  alla  perizia  del  
05/05/08/2013 Prot.  25173 cor08/2013 Prot.  25173 corredato della  documentazione  atta  ad espletare  la  gara  diredato della  documentazione  atta  ad espletare  la  gara  di  
appalto come sopra indicato, agli atti presso gli Uffici, costituito da: appalto come sopra indicato, agli atti presso gli Uffici, costituito da: 
−Schema di contratto;
−Valutazione dei costi della sicurezza;
−Planimetria;
−Bando e disciplinare di gara con i relativi allegati:

- Allegato “A”: domanda di partecipazione con modello di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà sul possesso dei requisiti 
di capacità generale;
- Allegato “B”:  modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di 
atto di notorietà  sul possesso dei requisiti di capacità generale di cui 
all’art. 38 comma 1 lettere b) c) e m/ter) del D.Lgs n. 163/2006; 
- Allegato “C” : modello  di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di 
atto di notorietà sul possesso dei requisiti di capacità economico 
finanziaria e tecnico professionale; 
- Allegato “D”:  modulo unificato per la richiesta del D.U.R.C.; 
- Allegato “F”:   modello GAP;
- Allegato “G”:  modello per offerta economica;
- Allegato "H":  planimetria;
- Allegato "I": valutazione dei costi della sicurezza;

Verificato  che  l'importo  del  servizio  in  oggetto  risulta  di  complessivi  €. 
139.300,00, di cui €. 137.800,00 trovano copertura nel bilancio pluriennale 2014-2015, 
a carico del capitolo 3730002 “Prestazioni di servizio per l'area portuale e la darsena”, e 
€.  1.500,00  per  spese  avvisi  "pre"  e  "post  gara"  avvisi  "pre"  e  "post  gara"  nella  nella  Gazzetta  Ufficiale  dellaGazzetta  Ufficiale  della  
Repubblica ItalianaRepubblica Italiana che trova copertura nel capitolo 270004 del bilancio 2013;

Verificato, inoltre, che l'importo di €. 137.800,00 è comprensivo del contributo 
di €. 32,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai sensi di quanto 
prescritto dall’art. 1, commi  65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266 (Legge Finanziaria 
per l’anno 2006) e della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
del 21 dicembre 2011;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto 
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla 
base, precisando che il C.I.G. è il seguente: 528091199C e che il contratto con la ditta 
aggiudicataria verrà stipulato sotto forma di scrittura privata come da allegato Schema 
di contratto;

Rilevato che le prescrizioni di cui al citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 sono 
soddisfatte e  che l'esito dell'affidamento sarà oggetto delle comunicazioni di cui all'art. 
79 del Codice contratti,  e  di specifico avviso post informazione con pubblicazione sul 
sito internet del Comune e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica ItalianaGazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;  

Pratica  763  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  701 del  09/09/2013 pag. 4 di 7



Visto:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m.;                                            
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi; 

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la allegata perizia prot. 25173 
del  05/08/2013  redatta  dal  Tecnico  competente,  geom.  Antonella  Villa, relativa  al 
“Servizio  ervizio  di  gestione  dell'area  portuale,  conduzione  della  pesa  pubblica,  dei  bagnidi  gestione  dell'area  portuale,  conduzione  della  pesa  pubblica,  dei  bagni  
pubblici  Lungotavollo,  del  ponte  mobile,  pulizia  giornaliera  delle  banchine,  pubblici  Lungotavollo,  del  ponte  mobile,  pulizia  giornaliera  delle  banchine,  piazzapiazza  
Tramonto e passeggiata Darsena a MareTramonto e passeggiata Darsena a Mare, delle scogliere e degli specchi acquei lungo il, delle scogliere e degli specchi acquei lungo il  
porto canale - Anni porto canale - Anni 2014-2015"2014-2015", e gli ulteriori relativi elaborati, agli atti presso gli uffici, e gli ulteriori relativi elaborati, agli atti presso gli uffici  
della “Direzione Tecnica 1: Manutenzione Urbana”: planimetria, valutazione costi delladella “Direzione Tecnica 1: Manutenzione Urbana”: planimetria, valutazione costi della  
sicurezzasicurezza; 

2)  di  approvare  gli  allegati “Bando  e  disciplinare  di  gara”  e  “Schema  di 
contratto” e la ulteriore documentazione atta ad espletare la gara di appalto, atta ad espletare la gara di appalto,  (Allegati A, 
B, C, D, F, G, H, I), agli atti presso gli uffici della “Direzione Tecnica 1: Manutenzione 
Urbana”;

3)  di  indire,  come  esposto  in  premessa,  procedura  aperta,  riservata  alle,  riservata  alle  
Cooperative Sociali di tipo B ai sensi dell'art. 5 della legge 381/91 e Cooperative Sociali di tipo B ai sensi dell'art. 5 della legge 381/91 e ai sensi dell'articoloai sensi dell'articolo  
52 del Codice Contratti52 del Codice Contratti,  per affidamento del ",  per affidamento del "Servizio di gestione dell'area portuale,Servizio di gestione dell'area portuale,  
conduzione  della  pesa  pubblica,  dei  bagni  pubblici  Lungotavollo,  del  ponte  mobile,conduzione  della  pesa  pubblica,  dei  bagni  pubblici  Lungotavollo,  del  ponte  mobile,  
pulizia giornaliera delle banchine, pulizia giornaliera delle banchine, piazza Tramonto e passeggiata Darsena a Marepiazza Tramonto e passeggiata Darsena a Mare, delle, delle  
scogliere e degli specchi acquei lungo il porto canalescogliere e degli specchi acquei lungo il porto canale - Anni 2014-2015" - Anni 2014-2015", finalizzato a finalizzato a  
creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1,creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1,  
della  legge  381/91,  della  legge  381/91,  individuando  l’impresa  aggiudicataria  con  il  criterio  dell'offertaindividuando  l’impresa  aggiudicataria  con  il  criterio  dell'offerta  
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 83 del Codice e dell'articolo 283economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 83 del Codice e dell'articolo 283  
del Regolamento, e con il "Metodo aggregativo compensatore" di cui all'allegato «P»del Regolamento, e con il "Metodo aggregativo compensatore" di cui all'allegato «P»  
del Regolamento, nominando apposita Commissione giudicatrice, che verrà costituita aidel Regolamento, nominando apposita Commissione giudicatrice, che verrà costituita ai  
sensi dell'articolo 84 del Codice e dell'articolo 282 del Regolamento, e con riserva disensi dell'articolo 84 del Codice e dell'articolo 282 del Regolamento, e con riserva di  
valutare  la  congruità  di  quelle  offerte  che possano apparire  anormalmente basse nelvalutare  la  congruità  di  quelle  offerte  che possano apparire  anormalmente basse nel  
rispetto del dettato dell'art 86 del Codice, e degli articoli 121 e 284 del Regolamentorispetto del dettato dell'art 86 del Codice, e degli articoli 121 e 284 del Regolamento  
(DPR 207/2010), e con riserva di non aggiudicare l'appalto;(DPR 207/2010), e con riserva di non aggiudicare l'appalto;

5) di disporre la pubblicazione del bando nell'Albo Pretorio on-line dell'Ente  ee  
nella  nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale - relativa ai contrattiGazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale - relativa ai contratti   
pubblici,  sul  sito informatico del Ministero delle infrastrutture e sul sito informaticopubblici,  sul  sito informatico del Ministero delle infrastrutture e sul sito informatico  
presso l'Osservatorio, con termine di ricezione delle offerte di giorni ventipresso l'Osservatorio, con termine di ricezione delle offerte di giorni venti;

6)  di  dare atto che l'importo  del servizio in  oggetto risulta di  complessivi  €. 
139.300,00, di cui €. 137.800,00 trovano copertura nel bilancio pluriennale 2014-2015, 
a carico del capitolo 3730002 “Prestazioni di servizio per l'area portuale e la darsena” 

Pratica  763  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  701 del  09/09/2013 pag. 5 di 7



(SIOPE: 1306), e €. 1.500,00 per spese di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale che 
trova copertura nel capitolo 270004 del bilancio 2013;

 7) di dare atto che l'importo di €. 137.800,00 è comprensivo del contributo di €. 
32,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori  Pubblici,  ai  sensi  di  quanto 
prescritto dall’art. 1, commi  65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266 (Legge Finanziaria 
per l’anno 2006) e della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 
del 21 dicembre 2011;

8) di  dare atto che si rimanda l'impegno di spesa di €. 137.800,00 a successivo 
atto che prevederà l'aggiudicazione definitiva del servizio;

9)  di  demandare l'ufficio  ragioneria  ad  impegnare  la  spesa  di  complessivi  € 
1.500,00 per il pagamento delle pubblicazioni di "pre" e “post gara” per il "Servizio diervizio di  
pulizia  di  locali  comunali  adibiti  a  sedi  istituzionali  ed  altri  usi  e  farmacie  -  Annipulizia  di  locali  comunali  adibiti  a  sedi  istituzionali  ed  altri  usi  e  farmacie  -  Anni  
2014-2015"2014-2015",  ai  sensi  dall'art.  124  del  D.Lgs.  163/2006  (Codice  dei  Contratti)  con 
imputazione sul capitolo 270004 del bilancio 2013 R.P.  (Siope 1337) come segue:

a)- quanto ad € 1.468,00 per la “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie speciale”, pagamento con fondi economali;

b)- quanto ad €. 32,00 per i relativi bolli;

10) di  stabilire che,  ai  sensi  dell'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,   l'oggetto  del 
contratto  e  le  sue clausole  sono riportati  nel  “Bando e  disciplinare di  gara” e nello 
“Schema di  contratto”  che  formano parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
precisando  che  il  C.I.G.  è  il  seguente:  528091199C e  che  il  contratto  con  la  ditta 
aggiudicataria verrà stipulato sotto forma di scrittura privata come da allegato Schema 
di contratto;

11) di dare atto che  che l'esito dell'affidamento sarà oggetto delle comunicazioni 
di  cui all'art.  79 del Codice contratti,   e   di  specifico avviso post informazione con 
pubblicazione sul sito internet del Comune e nella e nella Gazzetta Ufficiale della RepubblicaGazzetta Ufficiale della Repubblica  
Italiana - serie speciale - relativa ai contratti pubblici, sul sito informatico del MinisteroItaliana - serie speciale - relativa ai contratti pubblici, sul sito informatico del Ministero  
delle infrastrutture e sul sito informatico presso l'Osservatoriodelle infrastrutture e sul sito informatico presso l'Osservatorio;

12) di individuare nella persona dell'Ing. Stefano Rastelli, in qualità di Posizione 
Organizzativa  presso  il  Settore  2  del  Comune  di  Cattolica, il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della determinazione;

13) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

14)  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa Settore 2, Ragioneria, Segreteria.  

Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  763  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  701 del  09/09/2013 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

270004 1470 2013 1500,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  09/09/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  763  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  701 del  09/09/2013 pag. 7 di 7


